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Exportaciones por Aduana San Luis. Año 2022

Cuadro 1

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

2021 100.969.311 215.438.694 2.130.466 318.538.472

2022 112.096.894 246.827.048 4.242.333 363.166.276

crecimiento % 11,02 14,57 99,13 14,01



Cuadro 2

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

2022 112.096.894 246.827.048 4.242.333 363.166.276

Participación % 30,87 67,97 1,17 100,00



Los principales productos exportados. Año 2022

Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes frescas refrigeradas o congeladas 136.167.375,99 37,49 37,49

Resto (aceitunas, duraznos conservas y jugos) 47.112.837,19 12,97 50,46

Materias plásticas artificiales 20.728.532,16 5,71 56,17

Resto (harinas, prod. de molinería) 11.069.804,79 3,05 59,22

Resto de residuos alimenticios y preparados para
animales 9.870.162,54 2,72 61,94

Preparación en base a harinas, cereales 9.615.813,03 2,65 64,58

Resto de manufacturas de origen agropecuario 8.513.800,77 2,34 66,93

Resto (azúcar) 7.696.990,56 2,12 69,05

Grasas y aceites 5.459.443,38 1,50 70,55

Resto (bebidas y vinos) 4.200.515,90 1,16 71,71

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 3.496.161,05 0,96 72,67

Extractos curtientes y tintóreos 2.400.255,58 0,66 73,33

Grasas y sebos 1.854.036,29 0,51 73,84

Queso 1.458.155,46 0,40 74,24

Resto de productos primarios 714.569,26 0,20 74,44

Inorgánicos 570.465,44 0,16 74,60

Puré, pastas de frutas 535.998,60 0,15 74,74

Aceite de maíz 527.327,84 0,15 74,89

Otros subproductos oleaginosos 179.248,38 0,05 74,94

Aceite de girasol 140.396,78 0,04 74,98

Otros productos 90.854.384,71 25,02 100,00

Total Exportado 363.166.276 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. Año 2022

Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

Chile 72.424.295,18 19,94 19,94

China 69.862.215,33 19,24 39,18

Israel 41.548.706,94 11,44 50,62

Paraguay 29.459.364,17 8,11 58,73

Brasil 27.313.237,06 7,52 66,25

Uruguay 15.529.173,34 4,28 70,53

República Federal de Alemania 11.803.245,69 3,25 73,78

Estados Unidos 11.299.429,56 3,11 76,89

Colombia 8.934.513,03 2,46 79,35

Bolivia 8.905.490,26 2,45 81,80

Kenya 8.668.115,29 2,39 84,19

Francia 7.441.984,60 2,05 86,24

Nueva Zelanda 6.987.214,69 1,92 88,16

España 5.264.532,34 1,45 89,61

Países Bajos 5.221.427,13 1,44 91,05

Otros 32.503.331,09 8,95 100,00

Total Exportado 363.166.276 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Importaciones por Aduana San Luis - Año 2022

Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 84.388.028 93.914.566

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos (pos. Arancelaria) FOB U$S % % acumulativo

72283000 13.941.547,07 16,52 16,52

56031130 9.336.515,78 11,06 27,58

39012029 7.975.560,26 9,45 37,04

56039220 3.391.953,07 4,02 41,06

85414032 2.504.378,20 2,97 44,02

73102990 2.349.833,47 2,78 46,81

76071990 1.982.143,11 2,35 49,16

47032100 1.709.680,39 2,03 51,18

84733099 1.562.312,42 1,85 53,03

39172100 1.514.536,92 1,79 54,83

Otros 38.119.567,54 45,17 100,00

Total Importado 84.388.028 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S

Cuadro 7

Productos (pos. Arancelaria) CIF U$S % % acumulativo

72283000 15.293.516,11 16,28 16,28

56031130 10.262.033,37 10,93 27,21

39012029 9.978.911,21 10,63 37,84

56039220 3.720.552,24 3,96 41,80

85414032 2.763.805,36 2,94 44,74

73102990 2.797.445,51 2,98 47,72

76071990 2.047.158,21 2,18 49,90

47032100 1.974.388,75 2,10 52,00

84733099 1.579.272,96 1,68 53,68

39172100 1.578.530,32 1,68 55,36

Otros 41.918.952,04 44,64 100,00

Total Importado 93.914.566 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. Año 2022

Cuadro 8

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 47.646.029,67 56,46 56,46

China 10.050.422,48 11,91 68,37

Chile 6.761.117,53 8,01 76,38

Italia 3.484.284,92 4,13 80,51

Arabia Saudita 2.665.000,00 3,16 83,67

República Federal de Alemania 1.584.682,36 1,88 85,55

Emiratos Árabes Unidos 1.405.129,50 1,67 87,21

Tailandia 1.293.720,24 1,53 88,75

Corea Republicana 1.082.529,69 1,28 90,03

Territorio vinculado al Reino Unido -Hong Ko 915.038,61 1,08 91,11

Finlandia 904.696,28 1,07 92,18

Suecia 893.814,55 1,06 93,24

Estados Unidos 890.374,42 1,06 94,30

México 860.861,73 1,02 95,32

Perú 670.152,50 0,79 96,11

Otros 3.280.173,75 3,89 100,00

Total Importado 84.388.028 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. Año 2022

Cuadro 9

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 52.837.395,87 56,26 56,26

China 11.122.436,96 11,84 68,10

Chile 7.064.931,13 7,52 75,63

Italia 3.683.638,42 3,92 79,55

Arabia Saudita 3.314.202,25 3,53 83,08

Emiratos Árabes Unidos 1.888.166,38 2,01 85,09

Tailandia 1.734.491,00 1,85 86,93
República Federal de Alemania 1.646.102,63 1,75 88,69

Corea Republicana 1.522.524,96 1,62 90,31

Suecia 958.257,38 1,02 91,33
Finlandia 955.152,00 1,02 92,35
Estados Unidos 954.304,10 1,02 93,36

Territorio vinculado al Reino Unido -Hong Ko 933.685,13 0,99 94,36

México 913.705,60 0,97 95,33

Perú 813.204,11 0,87 96,20

Otros 3.572.368,16 3,80 100,00

Total Importado 93.914.566 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis


